[image: image1.png]

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЗАРЕЧНЫЙ
Д У М А
Пятый  созыв

____________________________________________________________

                                      СОРОК ШЕСТОЕ  ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Р Е Ш Е Н И Е
18.11.2014 г. № 134-Р

Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа Заречный

 (в ред. Решений Думы городского округа Заречный от 29.10.2015 N 143-Р,

от 24.11.2016 N 50-Р, от 30.03.2017 N 56-Р)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 04.10.2014 N 284-ФЗ "О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации "О налогах на имущество физических лиц" и главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании ст. 25 Устава городского округа Заречный Дума решила:

1. Установить на территории городского округа Заречный налог на имущество физических лиц.

2. Объектом налогообложения признается расположенное в пределах городского округа Заречный следующее имущество:

1) жилой дом;

2) жилое помещение (квартира, комната);

3) гараж, машино-место;

4) единый недвижимый комплекс;

5) объект незавершенного строительства;

6) иные здание, строение, сооружение, помещение.

3. Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов налогообложения, за исключением объектов, указанных в пункте 4 настоящего Решения, определяется исходя из их инвентаризационной стоимости, исчисленной с учетом коэффициента-дефлятора на основании последних данных об инвентаризационной стоимости, представленных в налоговые органы до 1 марта 2013 года.

(в ред. Решения Думы городского округа Заречный от 29.10.2015 N 143-Р)

4. Налоговая база в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, определяется исходя из кадастровой стоимости указанных объектов налогообложения.

5. Установить следующие ставки налога на имущество физических лиц:

	N п/п
	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов)
	Ставка налога в процентах

	1.
	Жилой дом, жилое помещение (квартира, комната), гараж,
машино-место, единый недвижимый комплекс,
объект незавершенного строительства

	до 300,0 тыс. руб. включительно
	0,1

	свыше 300,0 тыс. руб. до 500,0 тыс. руб. включительно
	0,11

	(в ред. Решения Думы городского округа Заречный от 30.03.2017 N 56-Р)

	свыше 500,0 тыс. руб.
	0,31

	2.
	Прочие нежилые здания, помещения, строения и сооружения

	до 300, 0 тыс. руб. включительно
	0,1

	свыше 300,0 тыс. руб. до 500,0 тыс. руб. включительно
	0,2

	от 500,0 тыс. руб. до 700,0 тыс. руб. включительно
	0,31

	(в ред. Решения Думы городского округа Заречный от 30.03.2017 N 56-Р)

	от 700,0 тыс. руб. до 1000,0 тыс. руб. включительно
	0,5

	(в ред. Решения Думы городского округа Заречный от 30.03.2017 N 56-Р)

	свыше 1000,0 тыс. руб.
	1,0

(п. 5 в ред. Решения Думы городского округа Заречный от 24.11.2016 N 50-Р)

6. От уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, не достигшие возраста 18 лет, а также обучающиеся по очной форме в образовательных учреждениях всех типов и видов независимо от их организационно-правовой формы, за исключением образовательных учреждений дополнительного образования, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет.

7. Лицам, указанным в пункте 6 настоящего Решения, налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения.

8. Лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган.

9. При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

10. Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации.

11. Настоящее Решение вступает в силу по истечении одного месяца с момента официального опубликования, но не ранее 1 января 2015 года.

12. Признать утратившими силу Решения Думы городского округа Заречный:

- от 26.08.05 N 105-Р "Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа Заречный";

- от 15.12.09 N 203-Р "О внесении изменений в Решение Думы от 26.08.05 N 105-Р "Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа Заречный";

- от 25.11.10 N 151-Р "О внесении изменений в Решение Думы от 26.08.05 N 105-Р "Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа Заречный";

- от 15.12.10 N 172-Р "О внесении изменений в Решение Думы от 26.08.05 N 105-Р "Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа Заречный";

- от 27.09.12 N 120-Р "Об установлении ставок налога на имущество физических лиц на территории городского округа Заречный".

13. Опубликовать настоящее Решение в установленном порядке.

14. Направить настоящее Решение в орган, осуществляющий ведение Свердловского областного регистра НПА.

Глава городского округа

В.Н. Ланских